



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月1日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ソフトクリエイト

コード番号 3371 URL <http://www.softcreate.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 林 宗治

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部長

(氏名) 佐藤 淳

TEL 03-3486-0606

四半期報告書提出予定日 平成23年8月4日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	1,990	4.4	124	△26.8	128	△25.7	64	△29.1
23年3月期第1四半期	1,906	△1.0	169	△26.7	173	△25.8	91	△40.6

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 68百万円 (△13.8%) 23年3月期第1四半期 79百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	15.43	15.12
23年3月期第1四半期	21.80	21.53

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	6,133	4,236	67.2
23年3月期	6,260	4,291	66.8

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 4,124百万円 23年3月期 4,181百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	20.00	—	30.00	50.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	20.00	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,980	2.4	459	0.9	465	0.1	254	0.3	60.40
通期	8,400	0.3	1,039	2.0	1,050	4.5	535	1.8	127.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ― 社 （社名） 、 除外 ― 社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無
- ② ①以外の会計方針の変更 ： 無
- ③ 会計上の見積りの変更 ： 無
- ④ 修正再表示 ： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

24年3月期1Q	4,527,813 株	23年3月期	4,525,113 株
----------	-------------	--------	-------------

② 期末自己株式数

24年3月期1Q	320,019 株	23年3月期	320,019 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

24年3月期1Q	4,205,431 株	23年3月期1Q	4,200,673 株
----------	-------------	----------	-------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続きを実施しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご参照ください。

(添付資料)

[目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	P. 2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	P. 2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	P. 2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	P. 2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	P. 2
4. 四半期連結財務諸表	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 4
(3) 継続企業の前提に関する注記	P. 6
(4) セグメント情報等	P. 6
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	P. 7
(6) 重要な後発事象	P. 7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益の改善や海外市場の回復により景気を持ち直しが見られたものの、欧州を中心とする金融不安、為替レートの急激な変動、東日本大震災及び電力供給不足等により、景気の先行きは依然として不透明な状況で推移いたしました。

当社グループが属するIT関連業界におきましては、EC市場の拡大を背景としたECサイト構築需要の増加はあるものの、競合各社の低価格競争は一層厳しさを増しており、経営環境は厳しい状況となっております。

このような状況の中で、当社グループの中核事業であるECサイト構築パッケージ「ecbeing」を活用したECソリューション事業の業績拡大に注力した結果、ECソリューション事業売上高の伸長により、売上高は19億90百万円（前年同期比4.4%増）となりました。営業利益は、前年同期は大型案件の受託開発（システムインテグレーション事業）の利益計上があったものの、前期下期より価格競争が激しく利益確保が見込めない受託開発（システムインテグレーション事業）の新規受注を廃止したことにより、1億24百万円（前年同期比26.8%減）となり、経常利益は1億28百万円（前年同期比25.7%減）、四半期純利益は64百万円（前年同期比29.1%減）となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

（資産の変動について）

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は61億33百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億26百万円の減少となりました。これは、主に未成業務支出金が79百万円の増加及び有形・無形固定資産が46百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が4億7百万円減少したこと等によるものであります。

（負債の変動について）

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は18億97百万円となり、前連結会計年度末に比べ71百万円の減少となりました。これは、主に買掛金が91百万円減少したこと等によるものであります。

（純資産の変動について）

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は42億36百万円となり、前連結会計年度末に比べ54百万円の減少となりました。これは、主に利益剰余金が61百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の業績は、計画どおりに推移しており、平成23年5月9日に発表した業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,524,083	2,653,791
受取手形及び売掛金	1,669,327	1,261,924
商品	75,158	72,714
未成業務支出金	65,418	144,459
その他	215,380	226,869
貸倒引当金	△7,678	△7,182
流動資産合計	4,541,689	4,352,577
固定資産		
有形固定資産	207,947	236,005
無形固定資産	243,923	262,507
投資その他の資産		
投資有価証券	791,961	798,396
その他	493,864	503,377
貸倒引当金	△19,343	△18,883
投資その他の資産合計	1,266,482	1,282,890
固定資産合計	1,718,353	1,781,404
資産合計	6,260,042	6,133,981
負債の部		
流動負債		
買掛金	808,133	716,400
未払法人税等	263,838	12,032
賞与引当金	168,528	95,352
その他	481,823	822,970
流動負債合計	1,722,323	1,646,754
固定負債		
退職給付引当金	128,694	125,798
役員退職慰労引当金	117,986	124,461
固定負債合計	246,681	250,259
負債合計	1,969,004	1,897,014
純資産の部		
株主資本		
資本金	843,312	843,750
資本剰余金	901,710	902,145
利益剰余金	2,817,711	2,756,439
自己株式	△319,827	△319,827
株主資本合計	4,242,906	4,182,507
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△60,942	△58,440
その他の包括利益累計額合計	△60,942	△58,440
新株予約権	18,356	20,999
少数株主持分	90,717	91,901
純資産合計	4,291,037	4,236,967
負債純資産合計	6,260,042	6,133,981

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
売上高	1,906,533	1,990,595
売上原価	1,307,725	1,411,055
売上総利益	598,808	579,539
販売費及び一般管理費	429,466	455,503
営業利益	169,341	124,036
営業外収益		
受取利息	1,226	1,482
受取配当金	297	542
貸倒引当金戻入額	33	496
受取手数料	—	1,600
その他	2,896	563
営業外収益合計	4,453	4,684
営業外費用		
コミットメントライン手数料	685	—
その他	37	48
営業外費用合計	723	48
経常利益	173,071	128,672
特別利益		
固定資産売却益	—	219
貸倒引当金戻入額	3,811	—
特別利益合計	3,811	219
特別損失		
投資有価証券売却損	—	1,408
その他	—	350
特別損失合計	—	1,759
税金等調整前四半期純利益	176,883	127,132
法人税、住民税及び事業税	38,293	9,068
法人税等調整額	45,236	51,697
法人税等合計	83,529	60,766
少数株主損益調整前四半期純利益	93,353	66,366
少数株主利益	1,797	1,485
四半期純利益	91,556	64,881

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	93,353	66,366
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△13,853	2,200
その他の包括利益合計	△13,853	2,200
四半期包括利益	79,500	68,567
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	76,701	67,383
少数株主に係る四半期包括利益	2,799	1,184

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間（自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	664,335	530,954	711,242	1,906,533	—	1,906,533
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,097	—	215	1,313	△1,313	—
計	665,433	530,954	711,458	1,907,846	△1,313	1,906,533
セグメント利益	151,045	201,818	11,132	363,996	△190,924	173,071

(注) 1 セグメント利益の調整額△190,924千円は、セグメント間取引10,200千円、その他調整額3,675千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△204,800千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計	調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	ECソリューション事業	システムインテグレーション事業	物品販売事業			
売上高						
外部顧客への売上高	826,923	428,048	735,623	1,990,595	—	1,990,595
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,186	—	1,265	2,451	△2,451	—
計	828,109	428,048	736,889	1,993,047	△2,415	1,990,595
セグメント利益	167,945	141,573	27,672	337,191	△208,519	128,672

(注) 1 セグメント利益の調整額△208,519千円は、セグメント間取引10,200千円、その他調整額5,256千円、各報告セグメントに配分していない全社費用△223,975千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。